A & tum seferit, quam suis rationibus esset incommo-  
 dum, nostrae civitati facere bellū. Thracia verò sub-  
 acta, vrbes occupavit, ebrius iniurias fecerit: debac-  
 chatus sit, in primis in semetipsum, deinde in nos e-  
 tiam: nostrā ditionem inuasit: ita res erat inexplic-  
 cabilis. Nam si qui ad explendas iniultas cupidita-  
 tes ea suscipiunt, quae non oportet: hi non difficilli-  
 ma quaeque cogitare solent, sed prosperi successus e-  
 molumenta. Ego verò vobis ea deliberandā censeo  
 quibus Cerfobleptae, si in ea sententia manserit, quā  
 eum esse decet, nulla fiat per vos iniuria. Sin temerè  
 vos lacessere conetur: vt non sit maior, quàm vt eum  
 vlscisci queatis. Legam autem vobis epistolam, quam  
 Cotys, post Miltocythae defectionem huc misit, &  
 qua toto imperio potit, Timomacho missa, vestras  
 vrbes euertit.

EPISTOLA.

Hoc exemplum, Athenienses, cum videritis, & illud  
 sciatis, Philippum, dum Amphipolim obsidebat, i-  
 deo se eā oppugnare dixisse, vt vobis traderet: post-  
 quam ceperat, etiam Potidæam vobis eripuisse: hæc  
 (si me quidem audietis) Cerfobleptæ fidem habebi-  
 tis, quam Iphicrates Ephialtæ Folim à Lacedæmo-  
 niis stipulatus est. Quem aiunt, fraudem in re qua-  
 piā necesse, utibus Lacedæmonis, ostendentibus tamen  
 se quamuis illi fidem daturis, dixisse: non alia fide  
 data se posse acquiescere, quàm si probarent, se, etiā  
 si velent, nocere non posse. Sibi enim non esse du-  
 bium, quin vellent. Quoad igitur possent, fidem eis  
 haberi non posse. Hanc fidem igitur, si meis vti con-  
 silis placeat, aduersus Thracem istū, custodietis: nec  
 experiri voletis, quo animo, tota Thracia potius, er-  
 ga vos futurus sit. lam nec sanorum hominum esse  
 talia decreta scribere, & aliquibus talia dare præmia  
 id quoque de multis rebus facillè intelligitur. Scitis  
 enim omnes æquè mecum, Athenienses, vos Cotyni  
 quondam illum fecisse ciuem: haud dubiè bene vel-  
 le vobis illo tempore atque amicum esse existiman-  
 tes. Quin & aureas ei coronas decreuistis: non utiq;  
 facturi, si hostem putaretis. Verum tamen, cum scele-  
 ratus & diis inimicus fieret, & vos magis iniuriis af-  
 ficeret, interfectores eius Pythonem & Heraclidem  
 Aenios, vt bene meritos, in ciuitatē adscriptos, au-  
 reis coronis ornastis. Si tunc igitur, quando familia-  
 ris vobis Cotys esse videbatur, aliquis scripisset, Si  
 quis Cotyn occiderit, fœderibus exemptus esto: v-  
 trum Pythonem cum fratre noxæ dedisset: an con-  
 tra decretum illud ciuitate donatos, vt bene meri-  
 tos ornassetis? Quid verò de Alexandro Thessalo: is  
 cum Pelopidā captū in vinculis haberet, & Theba-  
 norum hostis esset acerrimus, vobis verò ita fami-  
 liaris, vt & ducem à vobis peteret, & vos illum iuua-  
 retis, omnia denique esset Alexander: obsecro vos,  
 si quis scripisset, Si quis occiderit Alexandrum, eū  
 abduci liceat: num tutum fuisset conari postea iniu-  
 rias eius & contumelias vlscisci? Quorsum verò atti-  
 net cætera huius generis recensere? Vel Philippus,  
 qui vester inimicus infensissimus habetur, si tum, cū  
 vestrorū ciuium quosdam, Argæum restituentes, de-  
 prehensos, nō ipsos modò dimisit, sed & omnia que  
 perdiderat eis reddidit, & missis ad vos literis, se pa-  
 ratū esse ostēdit vobiscū facere societate, & paternā  
 amicitiam renouare, si tū hæc ei tribui postulasset a-  
 liquis ex his, qui ab eo dimissi fuerant, & scripisset,  
 Si quis occiderit Philippū, eū cōprehendi, liceat non  
 ne ioculariam in cōtumeliā incidisse mus? Nunquid  
 videtis & intelligitis, Athenienses, ex his singulis:

Exemplis a-  
 liis ostēdit  
 posse Athe-  
 nenses pon-  
 nere hu-  
 ius decreta;

ὡ ἀνδρες ἀθλιώτατοι, ἐφ' ἡμεῖς τούτων,

si tale quippiam decreuissetis. quantæ id vestræ de-  
 mentix tribueretur? Non .n. & sanæ mentis homi-  
 nam esse puto, siue cum aliquem amicum esse puta-  
 rint, sicci fideret, vt etiam si cœperit esse iniurius, fa-  
 cultate vltionis ipsi sese spoliēt: siue, si quem pro i-  
 nimico habeant, sic odisse, vt si depositis odiis in gra-  
 tiam redire velit, prohibeāt, quod minus hæc facere  
 liceat. sed tantisper mea quidem sententia, tum o-  
 diis, tum amicitias est progrediendum, vt harum oc-  
 casionum neutra prætereatur. Illud porro etiam ego  
 perspicere nequeo, cur non omnes homines eadem  
 sibi tribui postulaturi sint, quicunq; paruulū qui-  
 ppiam in vos contulisse videbuntur, si hæc Charide-  
 mo concesseritis: veluti: si vultis, Simon, Bianor, A-  
 thenodorus, infiniti alij. Quod si omnib. eadē deci-  
 nemus: eod tandem proteadō deueniemus, vt merce-  
 nariorum militum munus obcuntes, singulorum fa-  
 lutem, satellitum instar, tueamur. Sin distribuimus,  
 illis non item: fraudatis iurē vobiscū expostulabunt.  
 Agite verò, si & Menestratus Eretientis eadem deci-  
 cerni sibi petet, aut Phaylus Phocensis, aut alius quis-  
 ppiam princeps, (iungimus autem, adducti sæpe tē-  
 poribus cū multis amicitias) vtrū decernemus om-  
 nibus, an non? Decernemus nimirum? Atqui, Athe-  
 nenses, qua specie probabili id faciemus, qui prin-  
 cipatum sustinere nos ad asserendam Græcorum li-  
 bertatem profitemur, si eos, qui priuatam potētiā  
 cū oppressione multitudinis obtinēt, custodierim?  
 Equidem non video. Nā si quid tale cupiam largiē-  
 dū est (id quod ego nego) cōferri debet: primū in  
 eum, qui nos nulla vnquā affecit iniuria. Deinde in  
 eū, qui ne quidē si velit, possit laedere. Postremò, de  
 quo cōstet omnibus, eum hæc accipere pro defensio-  
 ne suæ salutis: non ad impunitatem alienæ salutis op-  
 rugnandæ. Charidemum autem nec nihil in vos de-  
 liquisse, nec donū istud accipere, vt ne quid mali pa-  
 tiatur, prætereo. sed nec fidem ei habendam esse in  
 postero, ex me audite: atque cōsiderate, nū rectā in-  
 uestigandæ rei viam insistere videar. Ego sic existi-  
 mo, Athenienses, qui vestrarum institutorum & legum  
 desiderio, ius ciuitatis adipisci studuerunt: eos  
 simul & voti cōpotes fieri, & apud vos habitare, &  
 rerum desideratarum frui communitate. Qui verò  
 neutrum horum vel desiderant, vel admirantur, sed  
 solum emolumentum spectant, quo propter vestri  
 honoris opinionem fruuntur: eos arbitror, vel satis  
 scio potius, sicubi maioris emolumenti spem prospe-  
 xerint, vobis prorsus neglectis, illam adoraturos. Ve-  
 lut (quod & vos intelligatis, qua gratia hæc ego di-  
 xerim) Python ille, cum primū occiso Cory, non  
 quous abire sibi tutū esse putaret, ad nos profectus,  
 ius ciuitatis petiit: & vos primos omnium fecit. Post  
 quam verò cœset, Philippi opes magis e re sua esse:  
 nulla vestrū habitatio ratio, cū illis facit. Nō enim  
 est, non est, Athenienses, apud istos, quorum omnia  
 studia, cogitationes oēs ad auaritiā referuntur, quæ  
 quæ vel summi, vel sancti. Sed oportet, vt quisquis cor-  
 datus est, talem hominē cautione diligenti superet:  
 nō accepto demū dāno, datisque credulitatis pænis,  
 exquerator. Quod si demus, Athenienses (id quod mi-  
 hi videtur) ipsum Charidemū, functū erga vos of-  
 ficio, & fungi, & facturum idem in postero,  
 neque alio animo vnquam futurū: nihilō magis de-  
 cerneret: et ita decerni. Nā siquidē prerogatiua hæc  
 ab aliud quippiam, quam ad itabilēdū Cerfobleptē  
 regnum tribueretur: æquitate id animo ferri posset.  
 Nūc mores eius, in cuius vsū pæmij cōmoditate abu-